
Nº 244, quarta-feira, 22 de dezembro de 201024 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

0212001241 Natalie Archas Bezerra 003
0212001246 Sonale Diane Pastro de Oliveira 004
0212001238 Karina Iris Souza dos Santos 005
0 2 1 2 0 0 11 3 6 Orlando Marreiro de Souza Junior 006
0 2 1 2 0 0 11 4 3 Eliane de Souza Sabatini 007
0212001333 Camila Pazetto 008
0212001299 Jucilene Galvão 009

Opção: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Ciências Sociais

Inscrição Nome Classificação
0210001210 Renata Karla Magalhães Silva 001
0 2 1 0 0 0 11 8 4 Fernando Henrique Protetti 002
0210001296 Rodrigo Pereira Chagas 003
0210001301 Aline de Vasconcelos Silva 004
0210001277 Julio Cesar Campano Floriano 005

Opção: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Letras

Inscrição Nome Classificação
0213001524 Fabíola Picoli 001
0213001400 Marcela dos Santos Abreu 002
0 2 1 3 0 0 11 9 4 Danilo Silvério 003
0213001205 Fabiane de Oliveira Alves 004
0213001552 Antonio Marcos Caivano 005
0213001429 Daniel da Costa Silva 006
0213001546 Cassio Henrique Dyna Correa Lorato 007
0213001233 Camila Binhardi Natal 008
0213001305 Tatiana Carence Martins 009

Opção: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Matemática

Inscrição Nome Classificação
0 2 0 8 0 0 11 6 7 Camilo Misura 001
0208001458 Elisabete Marcon Mello 002
0 2 0 8 0 0 11 5 4 Diana Maia de Lima 003
0208001567 Welber Silva Neves 004
0208001357 José Kasuyoshi Tanaka 005

Opção: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Química

Inscrição Nome Classificação
0207001386 Allan Moreira Xavier 001
0207001216 Luciana Martiliano Milena 002
0207001535 Andréia Silva 003
0207001324 Agrimaldo Abilio da Silva 004

0207001443 Ana Paula Ruas de Souza 005
0207001228 Perseu Lucio Alexander Helene de Paula 006
0207001259 Tancredo Augusto de Carvalho Fontineles 007
0207001402 Luciene Dias Fernandes Cafer 008
0207001200 Valmir da Silva 009

HELIO WALDMAN

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO
E DIVERSIDADE

PORTARIA Nº 594, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇAO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO E DIVERSIDADE,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que estabelece o Edital N.º 05/2010/SE-
CAD/MEC, de 23 de agosto de 2010, publicado no Diário Oficial da União, em 27 de agosto de 2010,
resolve

Art. 1º Divulgar o nome dos autores e das obras literárias selecionadas no IV Concurso
Literatura para Todos.

TÍTULO DA OBRA GÊNERO A U TO R
O Pênalti D r a m a t u rg i a José Carlos Barbosa de Aragão
Um andarilho na noite do sertão Tradição oral Antônio da Costa Leal
Poemas para viver em voz alta Poesia Ricardo Aleixo
Autores especiais Perfil biográfico Rubiana Pereira Burg e Simone

Xavier de Lima
Sabenças Novela Carlos Pessoa Rosa
Ainda é cedo amor Contos Luis Pimentel
Arca do Banzé Obra africana José Luis Tavares

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE FIGUEIREDO LÁZARO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIA No- 253, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das
atribuições legais delegada pela Portaria nº. 1.109, de 16/12/10, publicado do D.O.U de 17//12/10,
R E S O LV E :

I - Aprovar a alteração e criação na denominação da função gratificada deste Campus São
Gabriel da Cachoeira, constante na Portaria nº 113, de 02 de junho de 2008, publicado no D.O.U. de 03
de junho de 2008, seção 1.

Denominação anterior Cód. Denominação atual Cód. Vi n c u l a ç ã o
Coordenação de Ensino FG-1 Coordenação de Ensino Técni-

co de Nível Médio.
FG-1 Coordenação Geral de En-

sino

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 302, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, usando da competência que lhe foi outorgada pelo Decreto nº 5.773, de 09/05/2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12/12/2007,
tendo em vista a Portaria Normativa MEC nº 40, de 12/12/2007, e a Portaria Normativa MEC nº 10, de 02/07/2009, considerando o Despacho nº 53/2010 da Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação
Profissional e Tecnológica da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, resolve:

Art. 1º - Autorizar o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia abaixo relacionados, a serem ofertados pelas instituições de ensino superior listadas, nos endereços especificados.

Processos e-MEC
nº

IES mantida /
Instituição mantenedora

Curso Superior de Tecnologia em Eixo Tecnológico Vagas totais anuais /
Tu r n o

Endereço de funcionamento do curso

2 0 0 9 0 3 11 6 Faculdades Integradas de Itapetininga /
Fundação Karnig Bazarian

Gestão da Segurança Privada Segurança 100 Noturno Rodovia Raposo Tavares KM 162, s/nº, Nova
Itapetininga,Município de Itapetininga, Estado de

São Paulo
201010561 Universidade Regional Integrada de Alto Uruguai e

das Missões /
Fundação Regional Integrada

Gestão Publica Gestão e Negócios 40 Noturno Rua Assis Brasil, nº709, Itapagé, Município de
Frederico Westphalen, Estado do Rio Grande do

Sul
2 0 1 0 11 3 4 9 Faculdade Anhanguera de São Caetano /

Anhanguera Educacional S.A.
Logística Gestão e Negócios 60 Matutino

120 Noturno
Rua Conceição, nº321, Santo Antônio, Municí-
pio de São Caetano do Sul, Estado de São Pau-

lo
201010655 Faculdades Integradas Claretianas /

EDUCLAR - Ação Educacional Claretiana
Logística Gestão e Negócios 120 noturno Rua Jaguaribe, nº699, Santa Cecilia, Município

de São Paulo, Estado de São Paulo
201008538 Centro Universitário do Espírito Santo /

União de Educação e Cultura Gildásio Amado
Design de Moda Produção Cultural e Design 200 Noturno Av. Talma Rodrigues Ribeiro, nº41, Portal de

Jacaraípe, Município de Serra, Estado do Espi-
rito Santo

201001713 Faculdades Integradas Barros Melo /
Aeso Ensino Superior de Olinda Ltda.

Negócios Imobiliários Gestão e Negócios 40 Matutino
60 Noturno

Av. Transamazônica. Nº405, Jardim Brasil II,
Município de Olinda, Estado de Pernambuco

2 0 1 0 11 7 2 6 Faculdade dos Guararapes /
Sociedade Capibaribe de Educação e Cultura S.A

Logística Gestão e Negócios 60 Matutino
60 Noturno

Rua Comendador José Didier, nº 27, Prazeres,
Município de Jaboatão Dos Guararapes, Estado

de Pernambuco
20913303 Universidade do Grande Rio Professor José de

Souza Herdy /
Associação Fluminense de Educação

Gestão de Recursos Humanos Gestão e Negócios 100Matutino
100Noturno

Av. Atlântica, nº854, Praia Campista, Município
de Macaé, Estado do Rio de Janeiro

200913448 Universidade do Grande Rio Professor José de
Souza Herdy /

Associação Fluminense de Educação

Gestão de Recursos Humanos Gestão e Negócios 100 Matutino
100 Noturno

Av. Simão da Motta, nº323, Centro, Município
de Magé, Estado do Rio de Janeiro

200913694 Universidade do Grande Rio Professor José de
Souza Herdy /

Associação Fluminense de Educação

Marketing Gestão e Negócios 100 Matutino
100 Noturno

Av. Simão da Motta, nº323, Centro, Município
de Magé, estado do Rio de Janeiro

200913695 Universidade do Grande Rio Professor José de
Souza Herdy /

Associação Fluminense de Educação

Logística Gestão e Negócios 100 Matutino
100 Noturno

Av. Simão da Motta, nº323, Centro, Município
de Magé, Estado do Rio de Janeiro

201012604 Faculdade Maurício de Nassau de Salvador /
Associação Baiana de Ensino Superior

Segurança no Trabalho Segurança 120 Matutino
120 Noturno

Av. Tamburugy, nº88, Patamares, Município de
Salvador, Estado da Bahia

Parágrafo Único - As instituições de ensino superior deverão solicitar o reconhecimento dos cursos neste ato autorizados nos termos do art. 35 do mesmo Decreto nº 5.773/2006, observadas as ocorrências
de cursos com duração de dois anos, cuja solicitação de reconhecimento deverá ser protocolada até a metade do prazo para sua integralização.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIEZER PACHECO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-12-22T06:08:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




